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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá mírou regulace ve výchově z pohledu dětí staršího školního

věku. Teoretická část vymezuje pojem výchova, výchovné styly, roli rodičů ve výchově,

hranice, které jsou ve výchově dětí nezbytné a chyby, kterých by se měli rodiče ve výcho-

vě vyvarovat. Další kapitola pojednává o podpoře dítěte k samostatnosti a psychologické

kontrole. Praktická část pomocí dotazníkového šetření zjišťuje pohled žáků 6. - 9. tříd zá-

kladních škol na míru regulace rodičů ve výchově.

Klíčová slova: výchova dítěte, role rodičů, hranice, psychologická kontrola, podpora auto-

nomie

ABSTRACT

This thesis deals with the level of parent regulation in upbringing from the perspective of

school-aged children. The term regulation is understood in terms of raising the child to-

wards autonomy and as a degree of psychological control applied by parents in child rear-

ing. The theoretical part defines the concept of child rearing, parenting styles, the role of

parents in child rearing, boundaries that are necessary in child rearing and mistakes that

should be avoided by parents. The next chapter discusses encouraging the child in autono-

my and psychological control. The empirical part, through questionnaire survey, looks into

the perspective of 6th to 9th grades primary school pupils on the degree of regulation exer-

cised by parents in child upbringing.

Keywords: child rearing, parental roles, consistency, psychological control, autonomy-

support
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ÚVOD

V diplomové práci se zabýváme mírou regulace ve výchově z pohledu dětí staršího školní-

ho věku.

Výchova obecně je dnes velmi probíraným tématem. Neustále je řešena otázka, jak správně

děti vychovávat, jaký způsob výchovy je ten nejefektivnější a do jaké míry děti ve výchově

regulovat. Existuje řada jak laických tak odborných názorů na výchovu dětí. Z těchto názo-

rů můžeme mimo jiné vymezit následující dva zcela odlišné přístupy. Jeden z přístupů

se přiklání k tzv. „volné“ výchově, přičemž rodiči je preferována naprostá otevřenost

a volnost pro dítě a mnohdy jsou rodiči tolerovány také jeho dost výstřední projevy. Druhý

z přístupů se přiklání k výchově „přísné“, kde rodiče většinou využívají příkazy a tresty.

Tito rodiče většinou nejsou schopni pochopit tzv. „volnou“ výchovu a často byli také vy-

chováváni stejně přísným způsobem, jakým nyní vychovávají své děti.

Lze říci, že ani jeden z přístupů není ve výchově dětí ten optimální. Ovšem na správnou

výchovu neexistuje žádný „recept“, můžeme vycházet pouze ze zkušeností našich rodičů

a známých a z různých odborných publikací, ve kterých nalezneme například rady, jakých

chyb, které mohou negativně ovlivnit další vývoj dítěte, se ve výchově vyvarovat.

Již od raného dětství je dítě vystavováno výchovnému působení. Primárně probíhá výcho-

va v rodině, přičemž se většina rodičů snaží z dítěte vychovat co nejlepšího člověka a láme

si hlavu nad tím, jakým způsobem a pomocí jakých prostředků toho dosáhnout. Dále pro-

bíhá výchova ve škole a v různých zájmových kroužcích, které dítě navštěvuje. Na dítě

působí mnoho vlivů – rodiče, učitelé, vrstevníci a v neposlední řadě prostředí, ve kterém

vyrůstá a ve kterém se pohybuje. Mnoha autory je na dítě nahlíženo jako na objekt výcho-

vy, rodič, učitel nebo vychovatel je pak jejím subjektem. Ovšem v literatuře se můžeme

setkat také s názorem, že při výchově není dítě pouze pasivním objektem, nýbrž že do pro-

středí také velmi aktivně zasahuje a ovlivňuje jej (Čáp, 1996, 13).

Cílem výchovného působení by měl být všestranný harmonický rozvoj celé osobnosti.

Pro zdravý vývoj dítěte je nejen důležitá rodičovská láska, ale vedení dítěte k vlastnímu

rozvoji pomocí různých podnětů, samozřejmě s ohledem na jeho schopnosti a potenciál.

Obecně lze říci, že děti by měly mít možnost jednat dle vlastního úsudku, tedy neměly

by být ve výchově rodiči neustále usměrňovány, zároveň by ale také měly znát určitá pra-

vidla a hranice, které by měly dodržovat a které jim také zároveň dodají pocit bezpečí.
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Výchova na dítě působila vždy a za všech okolností, ale v posledních desetiletích

se čím dál víc řeší, jak výchovu uchopit nejlépe a pomocí čeho a jak děti regulovat.

V teoretické části práce vymezujeme pojem výchova, styly výchovy, roli rodičů ve výcho-

vě, hranice, které jsou ve výchově dětí nezbytné a zmiňujeme i chyby, kterých se často

rodiče dopouští. Dále se věnujeme pojmům podpora autonomie dítěte a psychologická

kontrola, kterou rodiče ve výchově svých dětí uplatňují a pomocí které někteří z nich dosa-

hují výchovných cílů.

Cílem diplomové práce je zjistit, jak děti staršího školního věku, tedy v období puberty,

vnímají míru regulace, tedy míru podpory samostatnosti a míru psychologické kontroly

uplatňovanou jejich rodiči ve výchově. Je velmi důležité se touto problematikou zabývat,

protože to, jak děti vnímají autoritu svých rodičů, jak se ztotožňují s pravidly, kte-

rá jim nastavují a to, jak tato pravidla respektují, bude mít velký vliv na to, jak se budou

v budoucnu chovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝCHOVA

Výchovou se zabývá mnoho autorů. My si v této kapitole vymezíme definice výchovy ně-

kterých z nich.

„Výchovu chápeme v širším (nezáměrná činnost) a v užším (záměrná činnost) slova smys-

lu.“ (Prokešová, 2013, s. 12) Výchovu v širším slova smyslu lze chápat jako rozvoj osob-

nosti a to jak působením druhých, tak vlastní snahou. Teprve v užším slova smyslu pak

jako plánované působení. (Jeřábková, 1993, s. 69)

Na výchovu v užším slova smyslu nahlíží následující autoři.

„Výchova je proces záměrného působení na osobnost člověka s cílem dosáhnout pozitiv-

ních změn v jejím vývoji“. (Průcha, Walterová, Mareš, 2008, s. 277) Velmi podobný ná-

hled na výchovu má také Čábalová (2011, s. 28), přičemž výchovu chápe jako cílevědomý

a záměrný proces, díky kterému dochází k rozvoji jedince, a to v souladu s jeho potřebami,

individuálními dispozicemi a sociálními vztahy. Pelikán (1995, s. 36) klade důraz na pod-

mínky výchovy a tvrdí, že „výchova je cílevědomým a záměrným vytvářením a ovlivňo-

váním podmínek umožňujících optimální rozvoj každého jedince v souladu s individuál-

ními dispozicemi a stimulujících jeho vlastní snahu stát se autentickou, vnitřně integrova-

nou a socializovanou osobností".

Výchova je tradičně chápána jako záměrné a k určitému cíli směřující působení dospělých

na děti s použitím různých výchovných prostředků a metod. Tyto výchovné prostředky

a metody pak tvoří takzvaný způsob výchovy, který vyjadřuje jednak emoční vztah rodiče

k dítěti, ale také způsob výchovného řízení. (Čáp, 1996, s. 13)

Společným znakem těchto definic je charakteristika výchovy jako záměrného cílevědomé-

ho působení vychovávajícího na vychovávaného. Ovšem na rozdíl od klasických definic

výchovy, Matějček (1994a, s. 40) výchovu nechápe jako jednosměrné záměrné působení

aktivního vychovatele na pasivního vychovávaného, nýbrž je podle něj dospělý, ja-

ko moudřejší a zkušenější vychovatel současně ovlivňován svým malým, nevyspělým dítě-

tem. Výchova je podle něj tedy procesem vzájemného ovlivňování vychovávajícího

a vychovávaného. Někdy ve spojitosti s výchovou v rodině hovoříme o takzvané „interak-

ci“, která označuje vzájemné působení a předávání podnětů mezi dvěma nebo více lidmi,

kdy jsou oba ve vzájemném vztahu a co udělá jeden, má vliv na druhého a samozřejmě

také naopak. Již nemluvně působí svým úsměvem či pláčem na své rodiče. Později ovliv-
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ňují děti dospělé členy rodiny svými zájmy, kamarády, módou, nemocemi a požadavky.

Děti ovlivňují dospělé v mnoha věcech – v náladách, názorech, chování a výchovných po-

stupech. Vychovávaní se zkrátka ovlivňují navzájem. A to svou autoregulací, aktivitou,

sebedeterminací a sebevýchovou. (Čáp, Mareš, 2007, s. 247-248)


[…]


Pokud nemáš žádný kontakt s některým z Tvých rodičů, a žádným jiným dospělým stejného pohlaví, nech

prosím otázky, týkající se tohoto rodiče prázdné.

Tvoje pohlaví?

• dívka

• chlapec

Uveď ročník, který navštěvuješ:

Nyní v každé otázce uveď, do jaké míry souhlasíš s každým z prohlášení týkající se chování Tvé matky a Tvé-

ho otce dle následující tabulky.

Vůbec nesou-
hlasím

Nesouhlasím

Spíše nesou-
hlasím

Ani nesouhla-
sím, ani sou-

hlasím

Spíše souhla-
sím

Souhlasím

Naprosto
souhlasím

1 2 3 4 5 6 7

POZOR, pořadí odpovědí pro matku a otce je jiné pro každou položku.

1. Rodiče mi dávají příležitost samostatně se rozhodovat o tom, co dělám.

Matka 1 2 3 4 5 6 7

Otec * 1 2 3 4 5 6 7

2. Když mě rodiče požádají, abych něco udělal(a), a vysvětlí mi, proč to po mně chtějí, nedělá mi problém

to udělat.

Otec * 1 2 3 4 5 6 7

Matka 1 2 3 4 5 6 7

3. Když odmítnu něco udělat, tak mi rodiče něčím pohrozí.

Matka 1 2 3 4 5 6 7

Otec * 1 2 3 4 5 6 7

4. Když dělají rodiče důležitá rozhodnutí, která se mě týkají, je pro ně vždy důležitý můj názor.

Otec * 1 2 3 4 5 6 7

Matka 1 2 3 4 5 6 7

5. Rodiče odmítají přijmout fakt, že dělám některé věci jen pro zábavu.

Matka 1 2 3 4 5 6 7

Otec * 1 2 3 4 5 6 7

6. Rodiče by si přáli, abych se cítil(a) provinile, když udělám něco jinak, než chtějí.

Otec * 1 2 3 4 5 6 7

Matka 1 2 3 4 5 6 7

7. Rodiče mě povzbuzují, abych byl(a) sám/a sebou.

Matka 1 2 3 4 5 6 7

Otec * 1 2 3 4 5 6 7

8. V určitých mezích mi rodiče dovolují si svobodně vybrat vlastní aktivity.

Otec * 1 2 3 4 5 6 7

Matka 1 2 3 4 5 6 7

9. Když mi rodiče něco nedovolí, většinou vím proč.

Matka 1 2 3 4 5 6 7

Otec * 1 2 3 4 5 6 7

10. Vždycky musím udělat to, co chtějí rodiče, protože když to neudělám, tak mi něčím pohrozí.

Otec * 1 2 3 4 5 6 7

Matka 1 2 3 4 5 6 7

11. Abych mohl(a) být úspěšný(á), musím být podle rodičů ve všem nejlepší.

Matka 1 2 3 4 5 6 7

Otec * 1 2 3 4 5 6 7

12. Rodiče chtějí, abych se za všech okolností cítil(a) provinile.

Otec * 1 2 3 4 5 6 7

Matka 1 2 3 4 5 6 7

13. Rodiče se umí vžít do mých pocitů.

Matka 1 2 3 4 5 6 7

Otec * 1 2 3 4 5 6 7

14. Rodiče doufají, že se bez ohledu na to, co chtějí oni, rozhoduji podle svého uvážení.

Otec * 1 2 3 4 5 6 7

Matka 1 2 3 4 5 6 7

15. Když rodiče chtějí, abych něco udělal(a), musím poslechnout, jinak bych byl(a) potrestán(a).

Matka 1 2 3 4 5 6 7

Otec * 1 2 3 4 5 6 7

16. Rodiče jsou otevření mým myšlenkám a pocitům, i když jejich jsou jiné.

Otec * 1 2 3 4 5 6 7

Matka 1 2 3 4 5 6 7

17. Aby na mě rodiče byli hrdí, musím být ve všem nejlepší.

Matka 1 2 3 4 5 6 7

Otec * 1 2 3 4 5 6 7

18. Když rodiče chtějí, abych se choval(a) jinak, snaží se ve mně vyvolat pocit viny.

Otec * 1 2 3 4 5 6 7

Matka 1 2 3 4 5 6 7

19. Rodiče se vždy ujišťují, že chápu, proč mi určité věci zakazují.

Matka 1 2 3 4 5 6 7

Otec * 1 2 3 4 5 6 7

20. Jakmile nedělám přesně to, co rodiče chtějí, vyhrožují mi potrestáním.

Otec * 1 2 3 4 5 6 7

Matka 1 2 3 4 5 6 7

21. Rodiče mě kontrolují.

Matka 1 2 3 4 5 6 7

Otec * 1 2 3 4 5 6 7

22. Rodiče vyžadují, abych byl(a) vždy lepší než ostatní.

Otec * 1 2 3 4 5 6 7

Matka 1 2 3 4 5 6 7

23. Když se zeptám, proč musím něco udělat, nebo naopak dělat nemůžu, tak vím proč.

Matka 1 2 3 4 5 6 7

Otec * 1 2 3 4 5 6 7

24. Rodiče si vyslechnou můj názor, i když se mnou nesouhlasí.

Otec * 1 2 3 4 5 6 7

Matka 1 2 3 4 5 6 7

25.Do jaké míry si myslíš, že jsi samostatný(á)?

nesamostatný(á) spíše nesamostatný(á) spíše samostatný(á) samostatný(á)

26. Do jaké míry si myslíš, že Tě tvůj otec považuje za samostatného/samostatnou?

nesamostatný(á) spíše nesamostatný(á) spíše samostatný(á) samostatný(á)

27.Do jaké míry si myslíš, že Tě tvá matka považuje za samostatného/samostatnou?

nesamostatný(á) spíše nesamostatný(á) spíše samostatný(á) samostatný(á)

Děkuji za vyplnění dotazníku,

Bc. Eva Majštiníková