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Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce B

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
C

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) C

Teoretická východiska práce

Formulace cílů práce B

Analýza a syntéza problému C

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
B

Empirická část práce

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) B

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
C

Analýza dat a interpretace dat C

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce C

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu C

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití C

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Diplomová práce seznamuje s kvantitativně pojatým výzkumem míry regulace rodičů ve výchově z pohledu

dětí staršího školního věku. Vymezení klíčových pojmů zahrnuje představení výchovných stylů a regulace

(podpory autonomie vs. kontrola).

Realizované dotazníkové šetření za pomocí zahraničního nástroje Perceived Parental Autonomy Support

Scale (PPASS) je založeno na zmapování míry regulace (samostatnost / psychická kontrola) matky a otce

včetně zjištění jejich vzájemných souvislostí. Práce se dále soustředí na zjištění zaměření rodičů na výkon

dítěte z pohledu dětí dle jejich pohlaví (dívky vs. chlapci) a ročníku (nižší a vyšší ročník druhého stupně

základní školy) a zjištění vlastní míry samostatnosti u dětí vnímané otcem, matkou a dítětem. Zvolené téma

práce je aktuální a přínosné nejen pro období výchovy dětí staršího školního věku.

Silné stránky práce:

 přehledná a strukturovaná teoretická východiska;

 práce s odbornou literaturou;

 využití a překlad zahraniční výzkumné techniky (dotazník PPASS);

 bivariační statistika (n = 369) ilustrovaná krabicovými grafy.

Slabé stránky práce:

 formální nedostatky práce (odstavce tvořené jednou větou, chybějící uvedení citací prezentovaných

údajů);

 český abstrakt není zcela totožný s anglickou verzí;

 v Zásadách pro vypracování diplomové práce deklarován popis autodeterminační teorie, které se však

autorka v práci dále nevěnuje;

 absence specifikace proměnných, se kterými je ve výzkumu pracováno;

 absence citace autorů originálního nástroje PPASS, popis překladu a změny retrospektivy výzkumného

nástroje, jak je uvedeno na s. 44;

 absence výsledků ověření předpokladů pro použití uvedených testů (umístit do přílohy);

 interpretace dat nejde do hloubky a nevztahuje výsledky do širších souvislostí.

Předloženou práci celkově doporučuji k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby doporučuji práci hodnotit C

(dobře).

Otázky k obhajobě:

 Popište druh výběru a charakterizujte základní soubor.

 Jaká je souvislost zvoleného tématu s oborem sociální pedagogika?

Celkové hodnocení* C
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.